
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcss.ina,C\'Ilania c St r e c u s a-Ge t c . A20 M~ssina·P<tlelmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Incarico di Supporto al RUP per i "Lavori di manutenzione del Viadotto Trapani ricadente nella 
tangenziale di Messina Autostrada A20 ME-PA con demolizione e ricostruzione dei cordoli 
bordo ponte". 
CUP: B47H22001020005 
SMARTCIG: Z \?::> O?, C E 1- q O ft 
Approvazione Spesa e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.t)) llDATE DEL '17 OTT. 2023 

PREMESSO CHE: 
- con nota 123/DG del 04/02/2022 il Dirigente Generale pro-tempore ing. Salvatore Minaldi ha nominato 
quale RUP dei lavori in oggetto l'ing. Salvatore Mangano; 

- con Decreto Dirigenziale 125/DATE del 10/03/2022 di approvazione spesa, prenotazione somme e 
determina a contrarre è stato avviato l'iter amministrativo della procedura di gara per l'affidamento dei 
Servizi di ingegneria per lo studio di fattibilità, per la progettazione definitiva ed esecutiva e per la 
redazione del PSC, Direzione Lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva, Direttore Operativo 
e Ispettore di cantiere inerenti i "Lavori di manutenzione del Viadotto Trapani ricadente nella tangenziale 
di Messina Autostrada A20 ME-P A con demolizione e ricostruzione dei cordoli bordo ponte"; 

- con Decreto Dirigenziale 552/DATE del 15/09/2022, a seguito dell'espletamento di procedura aperta, sono 
stati approvati i verbali di gara e aggiudicato l'appalto dei servizi di ingegneria al raggruppamento 
temporaneo TECHNOSIDE srl- INGEGNA srl, rappresentato dalla società mandataria TECHNOSIDE srl 
con sede in via Trieste n.21, Gravina di Catania (CT), codice fiscale e partita IVA 04057740872; 

- con verbale del 25/10/2022 si è proceduto alla consegna dei servizi di ingegneria; 
- con pec del 0711112022 acquisita con prot. CAS 38006 del 08/11/2022 il raggruppamento temporaneo ha 
trasmesso il piano delle indagini propedeutiche alla progettazione da espletarsi a carico del Consorzio; 

- in data 18/04/2023 con nota prot. 12298 il RUP trasmetteva i certificati ed i rapporti di prova delle indagini 
eseguite su so lette e pulvini del Viadotto Trapani al Raggruppamento Temporaneo aggiudicatario della 
progettazione dei lavori in epigrafe necessari per la redazione del progetto definitivo dei lavori; 

- in data 13/06/2023 il Raggruppamento Temporaneo ha inoltrato il progetto definitivo; 
- con nota 20618 del 10/07/2023 il RUP ha richiesto alcune integrazioni al progetti sta; 
- con nota del 30/08/2023 il raggruppamento ha prodotto le integrazioni richieste a meno della relazione 
strutturale evidenziando verbalmente la necessità dell'esecuzione di alcune indagini sui materiali 
costituenti la barriera o il ritrovamento dei certificati inerenti le barriere esistenti; 

- in data 04110/2023 l'impresa incaricata della gestione dell'archivio del CAS ha fatto pervenire al RUP 
alcuni elaborati relativi all'appalto inerente all'installazione delle attuali barriere ad elevate prestazioni sul 
viadotto Trapani; 

CONSIDERATO 
- che si condivide la necessità della nomina di un supporto al RUP esperto in barriere giusta nota 42/SM del 

10/10/2023 del RUP; 
- che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio, l'elevato grado di complessità 
dell'argomento da trattare, impongono l'esigenza di individuare un professionista qualificato a supporto 
esterno all'Ente; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIB Mcssina·Catanid e St r acu s a- Gela ' A20 Messina·Palermo 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTI: 
il computo metrico estimativo dei lavori comprensivi di costi della sicurezza di cui al progetto definitivo 
redatto dal progetti sta ammontante ad € € 6.609.978,95; 
l'importo previsto per l'affidamento dell'incarico di supporto al RUP per la supervisione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, in 
vigore dal 1 luglio 2023) pari a € 5.866,84 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA, di cui € 1.037,92 
per spese e oneri accessori; 
l'art. 50, comma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, lett. "b" del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate 111 narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per 
l'espletamento dell'incarico di Supporto al RUP per la fase della progettazione definitiva ed esecutiva per i 
"Lavori di manutenzione del Viadotto Trapani ricadente nella tangenziale di Messina Autostrada A20 ME­ 
PA con demolizione e ricostruzione dei cordoli bordo ponte". 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 7.443,84 compreso IV A e oneri previdenziali 
INARCASSA, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 111 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mcssina-C<4t.,.,ia e Sir"Cus,,·Gela ' A20 Messina-Pale.mo 

Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amm inistrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio di Presidenza e agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
Lettera di invito; 
Bozza di Disciplinare d'incarico; 
Calcolo parcella professionale. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


